Чёваш Республики

Вёнар район.н
администрацийе

ЙЫШАНУ

_________ 2016 г № _______

Вёрнёр поселок.

Чувашская Республика
Администрация

Вурнарского района

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2016 г № 682
п Вурнары

Об утверждении порядка расчета

нормативных затрат на оказание услуги

по присмотру и уходу за детьми в

образовательных учреждениях,

реализующих образовательную

программу дошкольного образования в

Вурнарском районе Чувашской

Республики

 В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным

Законом Российской Федерации от 19.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», руководствуясь приказом Министерства образования и молодежной

политики Чувашской Республики от 17.04.2014 г. № 700 «Об утверждении Методических

рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу

за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования на территории Чувашской Республики», в целях

совершенствования механизма расчета нормативных затрат на оказание услуги по

присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования в Вурнарском районе Чувашской

Республики, администрация Вурнарского района постановляет:

            1.Утвердить порядок расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру

и уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования в Вурнарском районе Чувашской Республики

согласно приложению, к настоящему постановлению.
            2. Постановление от 06 августа 2014 г. № 514 «Об утверждении порядка расчета

нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования в Вурнарском районе Чувашской Республики» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

отдела образования и молодежной политики администрации Вурнарского района

Тихонову М.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

Глава администрации

Вурнарского района                                                                                                 Л.Г.Николаев

Приложение

                                                            к постановлению администрации

                                                            Вурнарского района

                                                            Чувашской Республики

                                                                                                   от 28.12.2016 № 682

 Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу

за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования Вурнарского района Чувашской

Республики

 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм формирования расходов на

организацию питания и обеспечение хозяйственно-бытового обслуживания детей,

обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня в образовательных

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в

Вурнарском районе Чувашской Республики.

1.2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в

образовательном учреждении (далее – нормативные затраты) представляют собой

гарантированную минимальную стоимость услуги, предоставляемой за счет родительской

платы за присмотр и уход за детьми и средств местного бюджета Вурнарского района.

1.3. За счет родительской платы за присмотр и уход за детьми из категорий семей,

для которых не установлены льготы по отмене или снижению родительской платы,

обеспечивается не более 80 процентов затрат на приобретение продуктов питания и затрат

на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-

бытового обслуживания детей и для обеспечения соблюдения воспитанниками режима

дня и личной гигиены. Остальные расходы на оказание услуги по присмотру и уходу за

детьми в образовательных учреждениях, в том числе за присмотр и уход за детьми из

категорий семей, для которых установлены льготы по отмене или снижению родительской

платы, обеспечиваются за счет средств местного бюджета Вурнарского района.

2. Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и

уходу за детьми в образовательных учреждениях

2.1. В нормативные затраты включаются:

расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в

соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами;

расходные материалы, используемые для обеспечения хозяйственно-бытового

обслуживания воспитанников образовательных учреждений;

расходные материалы, используемые для обеспечения соблюдения

воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь).

расходные материалы, используемые для обеспечения соблюдения

воспитанниками режима дня и личной гигиены (посуда).

2.2. Нормативные затраты исчисляются по формуле:

NPUvxyz = Сvxyzpit + Rxybo + Rxymi,

где:

NPUxyz – нормативные затраты;

Сxyzpit - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в

соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами;

Rxybo - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей;

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий

инвентарь);

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий

инвентарь);

v - вид образовательного учреждения;

x - количество рабочих дней образовательного учреждения (группы в

образовательном учреждении) в неделю;

y - продолжительность пребывания детей в образовательном учреждении (в группе

образовательном учреждении) в день;

z - возрастной состав воспитанников в группе образовательного учреждения.

2.3. Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания)

определяется на основе:

рекомендуемых суточных наборов продуктов для учреждении питания детей в

дошкольных образовательных учреждениях, рекомендуемого распределения

калорийности между приемами пищи  и других требований санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и учреждении режима работы

дошкольных образовательных учреждений» (далее – СанПин), утвержденных

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

15 мая 2013 г. № 26 (зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2013 г. № 28564);

среднерыночных потребительских цен (тарифов) на продукты питания.

Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год

исчисляются по формуле:

Cxyz pit = Dx×

n3

i3 = 1

∑Ni3 yzpit

× Ci3pit

,

где:

Cxyzpit - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год

в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами;

Dx  - среднее количество дней пребывания одного воспитанника в дошкольном

образовательном учреждении в году (по факту в среднем 180 дней для образовательных

учреждений с 5-дневным режимом работы);

Ni3 yzpit  - нормы питания воспитанников, принимаемые в соответствии с

приложением № 10 к СанПин;

z - возрастной состав детей в группе образовательного учреждения;

y - продолжительность пребывания детей в образовательном учреждении (в группе

образовательном учреждении) в день:

при 8-10 часовом пребывании детей в день – коэффициент 0,75,

Ci3pit  - стоимость продовольственных товаров, входящих в суточные наборы

продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных учреждениях;

n3 - количество продовольственных товаров в суточных наборах продуктов для

организации питания детей в дошкольных образовательных учреждениях в соответствии с

приложением № 10 к СанПин;

i3 - наименование продовольственного товара (продукта, блюда) в соответствии с

суточными наборами продуктов для организации питания детей в дошкольных

образовательных учреждениях в соответствии с приложением № 10 к СанПин.

2.4. Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников образовательных

учреждений определяются на основе:

норм приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения, принимаемых

согласно таблице 1;

среднерыночной стоимости услуг товаров хозяйственно-бытового назначения.

Таблица 1

 Нормы приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения,

используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания

воспитанников образовательных учреждений

Наименование предмета Единица измерения

нормы

Норма на одного

воспитанника в год

Мыло хозяйственное кг 2

Туалетная бумага рулонов 1,5

Стиральный порошок кг 2,4

Сода кальцинированная кг 0,5

Хлорамин кг 0,7

Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников

дошкольном образовательном учреждении исчисляются по формуле:

,

где:

Rxybo - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей;

 - нормы приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения,

принимаемые в соответствии с таблицей 1 ;

 – среднерыночная стоимость товаров хозяйственно-бытового назначения;

n5 - количество товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с

таблицей 1 ;

i5 - наименование товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с

таблицей 1 ;

kytbo  - корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления товаров

хозяйственно-бытового назначения при пребывании детей в образовательном учреждении

-1.

2.5 Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий

инвентарь), определяются на основе:

норм обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных

учреждений согласно таблице 2;

среднерыночной стоимости товаров.

Таблица 2

 Нормы обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных

учреждений

Наименование предмета Единица измерения

нормы

Норма на одного

воспитанника в год

1 2 3

Полотенце детское штук 2

Салфетка штук 1

Наволочка верхняя штук 1

Наволочка нижняя штук 0,25

Простыня штук 0,7

Пододеяльник штук 0,7

Подушка штук 1

Матрац штук 0,2

Одеяло теплое штук 0,2

Одеяло байковое штук 0,2

Скатерть штук 0,12

Полотенце посудное штук 0,2

Клеенка настольная кв. метров 0,3

Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь)

исчисляются по формуле:

,

где:

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий

инвентарь);

 - нормы обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемые в

соответствии с таблицей 2;

 – среднерыночная стоимость товаров;

n1 - количество товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников

мягким инвентарем, принимаемое в соответствии с таблицей 2;

i1 - наименование товаров в перечне установленных норм обеспечения

воспитанников мягким инвентарем, принимаемое в соответствии с таблицей 2;

 - коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольном

образовательном учреждении -1.

2.6 Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (посуда),

определяются на основе:

норм обеспечения посудой воспитанников образовательных учреждений согласно

таблице 3;

среднерыночной стоимости товаров.

Таблица 3

 Нормы обеспечения посудой воспитанников образовательных учреждений

Наименование предмета Единица измерения

нормы

Норма на одного

воспитанника в год

1 2 3

Бокал штук 0,5

Блюдце штук 0,5

Тарелка для 1 блюда штук 0,5

Тарелка для 2 блюда штук 0,5

Салатник штук 0,5

Ложка штук 0,25

Вилка штук 0,25

Чайная ложка штук 0,25

тарелка для хлеба штук 0,25

Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (посудой) исчисляются по

формуле:

,

где:

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (посуда);

 - нормы обеспечения воспитанников посудой, принимаемые в соответствии с

таблицей 3;

 – среднерыночная стоимость товаров;

n1 - количество товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников

посудой, принимаемое в соответствии с таблицей 3;

i1 - наименование товаров в перечне установленных норм обеспечения

воспитанников посудой, принимаемое в соответствии с таблицей 3;

 - коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольном

образовательном учреждении -1.